Agonalia, ium, vel iorum, ἀγώνια, festa erant apud Romanos quotannis celebrari solita in honorem Iani (ut est apud Ovid. *1. Fast.*) aut certè in honorem Agonii Dei (ut Festus tradit) quibus agendis præesse putabatur. Hoc die Rex sacrorum arietem immolabat, ut tradit Varro *lib. 5. de ling. Lat.* Nominis rationes multæ afferuntur. Nam Varro loco iam citato, ex ritu sacrorum ductum existimat, in quibus minister strictum ad arietem iugulandum tenens cultrum, identidem rogare solet, Agon? Quam opinionem Ovidius quoque attingit his versibus,

Nominis esse potest succinctus causa minister,  
Postia cœlitibus quo feriente cadit.  
Qui calido strictos tincturus sanguine cultros,  
Semper agatne rogat, nec nisi iussus, agit.

Festus (ut diximus) ad Agonium, rerum agendarum decem, dictionis huius etymon refert. Alii ad Agonem montem, in quo die illa sacra fieri solebant, qui postea Quirinalis dictus est, ex quo in eo confederunt Sabini, in vrbs portionem recepti. Alij à certamine curuli dictum putant, quod hisce feriis antiquitus solebat celebrari. Nam Græci certamina & ludos ἀγώνια appellabant. In quam opinionem Ovidius quoque descendit, cum scribit,

Fas etiam fieri solitis atate priorum;  
Nomina de ludis Græca tulisse diem:  
Et prius antiquis dicebat Agonia sermo,  
Veraque iudicio est ultima causa meo.

Agonia, ἀγώνια, feriæ erant Romæ mense Ianuario celebrari solitæ, postea Agonalia appellata. Ovid. *1. Fastor. & 5. sub finem.* Et prius antiquus dicebat Agonia sermo.

Vide paulò antè in dictione Agonalia. ¶ Agonias quoque antiquè hostias appellabant, teste Festo, nomine ab agendo deducto. Sterilitatem quoque & impotentiam generandi, Agoniam, Græco vocabulo ἀγώνια, vocamus. ¶ Agonia, ἀγώνια; extrema est conturbationis species, quam Latini Trepidationem vocant. Quam vocem etiam sacer Interpres servavit, *cap. 22.* Et factus (inquit) in agonia prolixius orabat.

Agonisma, atis, ἀγώνισμα. Græcis est palma, sive præmium certaminis.

Agonismus, dies appellabatur, quo Rex sacrorum agonias, hoc est, hostias immolabat. Autor Festus.

Agonistæ, ἀγώνισται, qui in agone contendit, certator, pugil.

Agonius, ἀγώνιος, dicebatur Deus, qui præsidebat rebus gerendis, in cuius honorem Agonalia instituta fuisse existimavit Festus.

Agonizo, ἀγωνίζομαι, neutrum, Agonizo deponens, significat dimico, contendo. Hieronymus in *Eccles.* Agonizare pro anima tua, pro justitia. Cypri. *ad Mosen*, Omnis qui agonizatur, in omnibus continens est.

**Agonizatio**, pro agone, in vitis sanctorum Patrum *cap. 43*  
**Agōnothētā**, ἄγωνοθητή. *GALL. Le maître, ou capitaine, ou président aux jeux de combat. ITAL. Soprastante à giuochi di lotta. GERM. Ein hauptman vnd fürgefetzer der sächtschulen/ der ihnen die belohnung aufsteht. HISP. Maestro de aquellos juegos. ANGL. He which oversees the combat.* } ab ἄγών, & θήνη, Munerarius, quasi agonis dispositor, seu præfectus, qui præmium certantibus in quolibet ludorum genere proponit, qualis Achilles apud Hom. in funere Patrocli, & Aeneas apud Virg. 5. *Aeneid.* Spartianus in *Adriano*, Pro agonotheta refedit. Suidas inter Agonothetam & athlothetam ita distinguit, ut hic sit in gymniciis ludis, ἄγωνοθητής, inquit, ὁ ἐν τοῖς ἀθλοῖς ἀγωνίζῃς : ἀθλοθητής ὅ ἐν τοῖς γυμνασίοις.  
**Agōnothētā**, dicebantur qui sacris certaminibus præerant, erantque decemviri, ut scribit Iul. Poll. Prædia quæ his iam emeritis distribuiebantur, Agonothetica dicentur, sicut ea quæ ipsi Agonothetæ athletis adjudicant.  
**Agonax**, Zoroastriis fuit præceptor in arte Magica. Apud Plin. tamen *lib. 30. cap. 1.* Azonacem hunc, non Agonacem appellatum invenimus.  
**Agonensis porta**, Romæ fuit in monte Quirinali, quæ & Collina porta dicebatur.  
**Agonis, idis, Liberta Veneris Erycinæ**, apud Cic. 1. *Verr.*  
**Agoracritus**, ἀγορακρίτης, insignis statuarius fuit Phidiae discipulus, cuius opus esse creditur Veneris Ranausia signum, quam Nemefim appellavit. } *GERM. Ein aufbündiger bildhauer.* } Nam cum de facienda Veneris cum Alcame ne condiscipulo suo contenderet, suffragio imperiti populi, non arte superatus, usque ad eum rei indignitate commotus est, ut signum illud Nemefim appellaverit, cæque lege vendiderit, ne Athenis esset. Autor Plin. *lib. 36. cap. 5.*  
**Agorada**, emptio. *Gloss.*  
**Agoræus**, ἀγοραῖος, nundinarius, vilia emens, ab ἀγορά, emō : ἀγορά enim forum rerum venalium dicitur: quamvis etiam pro Concione, pro Pretio rei, pro Re vendita, & pro Foro iudiciali quandoque ponatur.  
**Agoræus panis**, ἀγοραῖον ἄρτον, dicitur qui in foro rerum venalium vendatur, de quo vide Ruell. *lib. 2. cap. 12.*  
**Agoranomus**, ἀγορανόμος, prorsus ejusdem significationis est, cuius est Ædilis: de quo in superioribus satis. Dicitur Agoranomus, à foro rerum venalium, cui regulam præscribit. Plaut. in *Capt.* Mirumque ad. è est, nisi hunc fecerunt sibi Agoranomum Ætoli. Idem *Cure. sc. 3. a. 2.* Nec Tyrannus, nec Agoranomus. Idem *Capt. sc. 1. a. 4.* Fecerunt sibi Ætoli Agoranomum.  
**Agoftus**, cavitas manus. *Onom. m.*  
**Agra**, ἄγρα, regio Læanitarum, Arabiæ populorum. Plin. *lib. 6. cap. 26.*  
**Agradatus**, ἀγραδάτης, Rex Persarum, postea Cyrus dicitur, à Cyro Perfidis fluvio. Strab. *lib. 15.*  
**Agræ**, glandula. *Isid. Gloss.*  
**Agræ**, arum, ἄραι, oppidum est mediterraneum Arcadiæ, apud Plin. *lib. 4. cap. 6.* Item Atticæ regiuncula, Dianæ ἀρειῶνας templo insignis. Vide Cæl. Rhod. *lib. 20. cap. 7.*  
**Agræi**, ἀραιῖ. Stephano, populi sunt Arabiæ in sinu Læanitico, quorum oppidum est Agra, ἄγρα, Læanitarum regia: cuius meminuit & Plin. *lib. 6. cap. 28.*  
**Agragas**, qui & Acragas, ἀγραγάς, Siciliæ mons est, & in eo oppidum eiusdem nominis, quod hodie Agrigentum vocant, vulgò *Gergento*. Virg. 3. *Aeneid.*  
*Arduus inde Agragas ostentat maxima longè A. ænia.*  
**Agragantinus**, idem ac Agrigentinus. Lucr. *lib. 1.* Quorum Agragantinus cum primis Empedocles est. Vide *Agragas*.  
**Agraphus**, ἀγραφός. } *ANGL. Not written.* } Latine non scriptus dicitur, vel non pictus. Sic Agraphum ius dicitur, quod non scriptum, sed consuetudine receptum, & à maiore populi parte approbatum est.  
**Agraphij crimen**, cum quis ex tabulis publicis ante solutionem suam nomen expunxit. Rhod.  
**Agraphum**, ius non scriptum, non pictum. Agrare, peragrare. Salmas. ||  
**Agrarius**, Agrestis, vide *Ager*.  
**Agre**, ἀγρῆ, civitas est Lydiæ, apud Stephanum.  
**Agredula**, parva rana, ab agro in quo invenitur. *Isid.*  
**Agrenon**, vestitus privatus in tragædia. Scal. ||  
**Agria**, ἀγρία, scabies quædam est statis anni temporibus revertens, curatu adeò difficilis, ut nulla penè arte sanari possit: unde & nomen habet: ἀγρία enim idem est quod immitis, vel ferox. Celsus Feram scabiem appellat.  
**Agriacantha**, ἀγριακανθα ἢ ἀκανθα ἀγρία, spina est sylvestris carduo similis, densis horrens spinis. Autor Dioscorides.  
**Agricola**, vide *Ager*.  
**Agriæa**, ἀγριαία, olea sylvestris, quam Latini vocant Oleastrum.  
**Agrigentum**, ἀγραγάς, urbs Siciliæ, quæ & Acragas, sive Agragas dicitur, ex qua Empedocles philosophus, & Phalaris tyrannorum sævissimus originem duxerunt.  
**Agrigentinus**, a, um, ἀγραγαγεῖν, possessivum, ut Tyrannus Agrigentinus, & Sal Agrigentinus, qui in igne fluit, & in aqua, vel liquore alio crepitat, quasi torreatur. Plin. *lib. 31. cap. 7.* Agrigentinus sal ignium patiens, ex aqua exsilit.  
**Agriomonia** (quam vulgò vocant) verum est eupatorium Græcorum. Ruell. *lib. 3. cap. 95.* Græcè ἀγριόμονιον.  
**Agriocardium**, ἀγριοκαρδαιον, herba eadem esse creditur cum ea, quæ alio nomine Hiberis dicitur, & Lepidium Galeno. Vide Ruell. *lib. 1.*  
**Agriodos**, Numeratur ab Ovidio inter canes Actæonis, 3. *Metam.*  
**Agriomardou**, ἄγρια μάρδου. *GALL. Valeriane. ITAL. Valeriana. GERM. Baldrian. HISP. Hierba benedicta. ANGL. Valerian.* } Herba est folio oleris atrii, quam Dioscorides, φῶ: nonnulli etiam Nardum Creticum appellant. Recentiores vocant Valerianam majorem.